Inconformado com a Decisão de piso, o Sujeito Passivo interpôs Recurso Voluntário com as 
razões abaixo aduzidas: 

Preliminarmente, o Recorrente alega que desconhece as operações sem emissão de documentos 
fiscais que lhe são imputadas, referente a vendas de soja em grãos, supostamente ocorridas em 
dezembro de 2010, no valor de R$1.533,33 (mil quinhentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos), e em janeiro de 2011 nos valores de R$1.096.666,67 (um milhão, noventa e seis mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) e R$94.000,00 (noventa e quatro mil 
reais), ignorando, por completo, as razões que fundamentam a autuação. 

Reclama no que se refere a operação imputada de fornecimento de soja em grão supostamente 
ocorrida em janeiro de 2011 no valor de R$1.096.666,67 (um milhão, noventa e seis mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), observa-se que somente há assinatura imposta 
de representante da Agrovitta Agroindustrial Ltda (CNPJ No. 07.654.032/0001-50), o que não 
comprova a contratação do fornecedor autuado e o efetivo fornecimento das sojas em grãos.

[...]

reputando, assim, sem provas a referida operação. Ademais, a soma dos comprovantes de 
transferências destinados ao autuado Arnaldo Juliani colacionados aos autos no valor total de 
R$668.0000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil reais) não coaduna com o valor imposto da 
transação de R$1.096.666,67 (um milhão, noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos) e não comprova a referida operação, apenas que houve transações entre 
o autuado e o titular da conta-corrente no. 45922-4. agência 231-3 que não resta comprovado ser a 
empresa Agrovitta Agroindustrial Ltda (CNPJ No. 07.654.032/0001-50). 

a) R$300.000,00 (trezentos mil reais) em 06/01/2011; 

b) R$80.000,00 (oitenta mil reais) em 07/01/2011; 

c) R$288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) em 10/11/2011. Ademais, as transferências no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) em 06/01/2011, R$100.000,00 (cem mil reais) em 07/01/2011, e 
R$100.000,00 (cem mil reais) em 10/01/2011 colacionados aos autos não foi destinado ao autuado.

[...]

entre o autuado e o titular da conta-corrente no. 45922-4, agência 231-3, cuja origem pode decorrer 
de operações não sujeitas ao pagamento do ICMS. 

Por fim, no que se refere a operação imputada de fornecimento de soja em grão supostamente 
ocorrida em janeiro de 2011 no valor de R$94.000,00 (noventa e quatro mil reais), observa que não 
há igualmente qualquer prova das operações, haja vista que o Fisco Estadual colaciona um 
contrato sem assinatura das partes datado em 09/12/2010, e não de janeiro de 2011 no valor de R$ 
92.000,00 (noventa e dois mil reais), com o comprovante de transferência do valor em 13/12/2012. 

Nesse sentido, não há qualquer prova da operação de fornecimento de soja em grãos ocorrida em 
janeiro de 2011 no valor de R$94.000,00 (noventa e quatro mil reais), porque: a) o valor e data do 
contrato colacionado não coaduna com o valor da operação na exigência fiscal, b) não há 
assinatura das partes, e c) a mera transferência de valor entre o autuado e o titular da conta-

corrente no. 45922-4, agência 231-3 não prova a operação, conforme razões já aduzidas acima.

[...]

que a importância de R$200.000,00 seria depositada na conta de Alan Juliani nº 2009-5 na agência nº 
0979-2 do Banco do Brasil, o que pode ser constatado nos documentos às fls. 07 e 08. 

Observa que o autuante, em sua informação fiscal, concorda que o total de recebimento pelo 
autuado em dezembro de 2010 é de R$92.000,00 (noventa e dois mil) e janeiro de 2011 é de R$ 
668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil), conforme comprovante em anexo, e refaz a exigência 
fiscal, concordando com a redução da exigência fiscal para R$ 113.696,00 (cento e treze mil, 
seiscentos e noventa e seis reais), conforme novos demonstrativos anexados, contudo o Douto 
Juízo de Piso entende que o valor devido é R$147.560,00 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e 
sessenta reais).  

O Juízo de piso, por sua vez, entendeu que mesmo sem assinatura nos contratos pelo autuado, 
pode-se afirmar a ocorrência das operações imaginando que a assinatura poderia ser de um 
preposto e que as transferências confirmam as operações.